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ТАКРИЗИ
Муассисаи пешбар ба диссертатсияи Ш арифзода Наргис Достй дар 
мавзуи “Ш ароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим 
дар кудакони синни калони томактабй” , ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 - Н азария ва методикаи тарбияи
томактабй) пешниход шудааст.

1. Мутобикати диссертатсия ба сохаи тахкикот
Ш арифзода Наргис Достй дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии 

ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони 
томактабй” тахкикотро анчом додааст, ки он ба мундарича ва мухтавои 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.06 - Назария ва 
методикаи тарбия (аз руи самт ва сохаи фаъолият) 13.00.06.01 - Назария 
ва методикаи тарбияи томактабй, аз чумла ба банди 1 - Назария, 
методика ва методологияи тахкики масъалахои тарбия, таълим ва 
инкишофи кудакони синни томактабй, банди 3 - Махсусияти хамкории 
хамаи ниходхои ичтимой вобаста ба таълиму тарбияи кудакони синну 
соли томактабй (оила, чомеа, муассисахои таълимии томактабй, 
мактаби ибтидой, муассисахои тахсилоти иловагй, муассисахои 
тахсилоти ибтидой, миёна ва олии касбй) ва банди 6 - Коркарди 
барномахои аз чихати илмй асосноки тарбия ва таълими кудакон 
мувофик ба мазмуни фаъолияти педагогй мувофикат мекунад.

2. Мухиммият ва зарурати баргузории тахкдаот 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз замони ба даст овардани 

сохибистикдолй, давра ба давра ба раванди таъмини тарзи хаёти солим 
дар чумхурй, махсусан наели наврас барои нигохдошти саломатй ва 
баланд бардоштани сатхи маданияти тандурустй дар байни ахолй 
чорахои амалй меандешад. Дар ин радиф унвончу Н.Д. Ш арифзода кайд 
менамояд, ки хадафи кабул гардидани «Барномаи миллии ташаккули 
тарзи хаёти солим дар Ч,умхурии Точикистон барои солхои 2011-2020» ва 
«Барномаи миллии ташаккули тарзи хаёти солим дар Ч,умхурии 
Точикистон барои солхои 2022-2026» ташаккули муносибатхои нави



шахрвандон тавассути принсипхои тарзи хаёти солим, аз чумла баланд 
бардоштани сатхи маърифати тарзи хаёти солим дар сокинони кишвар, 
тагйир до дани муносибат ба саломатии онхо мебошад. Тавассути 
барнома дар муассисахои таълимй бо кудакону хонандагон чорабинихо 
оид ба дарки мохияти тарзи хаёти солим тавассути чорй намудани 
барномахои самарабахши таълимию тарбиявй оид ба таргиби тарзи 
хаёти солим, ташкили марказхои ташаккули тарзи хаёти солим ва баланд 
бардоштани самаранокии кори онхо дар нигохдошт ва ташаккули 
саломатии инсон, махсусан кудакон ба рох монда мешаванд. Махз синну 
соли томактабй дар ташаккулёбии шахсияти инсон накши мухим дорад, 
вале мавриди ба рох мондани хамкории самарабахш бо падару модарон, 
мубодилаи ахбор ва кори якчоя барои ташаккули тарзи хаёти солим дар 
кудакон кушиши зарурй дида намешавад. Дар ин заминаи ичтимой, 
омузиши мустакили равишхо ва таъмини шароитхои педагогии 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони 5-7 сола хамкории 
муассисаи таълимии томактабй ва оиларо дар чумхурй такозо мекунад. 
Аз ин лихоз, диссертатсияи Ш арифзода Наргис Достй ба тахкики 
масъалаи мазкур равона шудааст, ки хам аз нуктаи назари назария ва 
хам аз назари амалия саривактй ва мухим арзёбй мегардад.

3. Дарачаи асоснокнокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхо 
Аз тахкикоти илмй бармеояд, ки хадафи тахкикоти диссертатсионй 

аз таъмини роху усулхои педагогии хамкории муассисаи таълимии 
томактабй ва оила дар ташаккули асосхои саломатй ва тарзи хаёти 
солими кудакони синни калони томактабй дар шароити муосир 
мебошад. Барои ба ин максад расидан унвончу вазифахои тахкикотро 
пешниход намудааст, ки халли онхо ба коркарди навгонихои илмии 
тахкикоти диссертатсионй мусоидат намуданд.

Натичахои назаррасе, ки мохияти навгонии илмии диссертатсияро 
инъикос мекунанд, инхо мебошанд:

-роху усулхои самараноки ташкили корхои тарбиявй, тарбияи 
чисмонй ва фарогатй дар кудакистон дар хамкорй бо мураббиён, 
волидони тарбиятгирандагон, равоншиносон ва кормандони тиб;

- амсилаи «ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакон» чорй 
карда шуд, ки сохтори он чузъхо, робитахо ва мундаричаро дар бар 
гирифта, ба нигохдорй ва тахкими саломатии кудак мусоидат мекунанд;

- хамкории самарабахши байни оила ва муассисаи томактабй тибки 
барномаи кории «Саломатии кудакон - боигарии миллат», ки 
мундаричаи он вохурихои волидайн, сухбату машваратхои гурухй ва 
инфиродй, рузхои дархои кушод, вохурихо бо мутахассисон, аз чумла 
кормандони тиб ва равоншиносонро дар бар мегирад, таъмин гардид;



-б а  волидон дар сухбату вохурихо ва баргузории чорабинихои 
гуногун оид ба мохияти тарзи хаёти солим, мафхуми гигиена, тозагй ва 
ахаммияти он барои саломатии фарзандон, пешгирии беморихо ва гайра 
маълумот пешниход гардид.

4. Ахамияти назариявй, амалй ва ич;тимоии натичахои диссертатсия
Ахаммияти назариявии тахкикот дар равшан намудани мафхуми 

«асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни томактабй», ки бо 
мавчудияти дониш ва акидахо оид ба унсурхои тарзи хаёти солим 
муайян карда мешаванд; бо истифода аз амсилаи махсус тахияшудаи 
хамкории муассисахои таълимии томактабй ва оила дар ташаккули 
асосхои тарзи хаёти солим, мукаррар намудани имконият ва зарурати 
тахкими саломатии кудакон барои пешравии чомеа иборат мебошад.

Ахаммияти амалии тадкикотро фарохам овардани шароити мусоиди 
педагогй, ки ба ташаккули тарзи хаёти солим ва ташаккули муносибати 
масъулиятшиносй нисбат ба нигохдорй ва тахкими саломатй мусоидат 
мекунанд; муайян намудани шаклу усулхои самарабахши хамкории оила 
ва муассисаи таълимии томактабй дар ташаккули тарзи хаёти солими 
кудакони синни томактабй; дар тахия ва тахияи тавсияхои педагогй 
барои мутахассисони муассисахои таълимии томактабй ва волидон оид 
ба ташаккули одатхои солим дар кудакони синни томактабй; истифодаи 
модули пешниходшуда дар системаи маориф ва тандурустй ташкил 
медихад. Инчунин, кисматхои назариявию методологии тахкикотро 
метавон дар матни лексияхо, барнома ва дастурхои таълимию методй 
барои донишчуёни муассисахои тахсилоти олй мавриди омода намудани 
мутахассисон дар зинаи тахсилоти томактабй истифода шаванд.

5. Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкщ от 
аз муайян намудани нишондихандахои ташаккули асосхои тарзи хаёти 
солим дар кудакони синни 5 -7 сола, ташкили корхои тачрибавй оид ба 
санчиши самаранокии шароити педагогии ташаккули асосхои тарзи 
хаёти солим дар кудакони синни томактабй, чорй намудани амсилаи 
педагогй дар амалияи муассисахои таълимии томактабии пойгохй 
мебошад. Хдмчунин мухаккик барномаи «Саломатии кудакон - боигарии 
миллат»-ро тахия ва санчидааст, ки ба ташаккули талаботи кудак ба 
тарзи хаёти солим дар хамкорй бо оила нигаронида шудааст. Натичаи 
тахкикотро дар шакли хулоса ва пешниходхо дар дастуру маколахои 
илмй ва конференсияхои чумхуриявию байналмилалй аз чоп бароварда 
ва бо маърузахо баромад намудааст.

з



6. Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои 
такризшавандаи илмй

М укаррароти асосии тахкикоти диссертатсионй дар 
конференсияхои илмию назариявй, мизи мудаввар ва семинархои 
давоми солхои 2018-2023 баргузоршуда мавриди баррасй карор 
гирифта, аз чумла дар мачаллаи байналмилалии илмй-амалй, конфронси 
байналмилалии илмй-амалй ва конференсияхоии чумхуриявии илмию 
амалй унвончу маколахоро чоп намуда, бо маъруза баромад намудааст. 
Мазмун ва натичахои асосии тахкикоти Ш арифзода Наргис Достй дар 1 
дастури методй ва 15 маколаи муаллиф, аз чумла 5 маколаи илмй дар 
мачаллахои такризшавандаи КОА назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон тавсияшаванда шомилбуда, нашр шудаанд.

7. Х,ачм ва сохтори тахкикоти диссертатсионй 
Рисолаи илмй дар хачми 180 сахифаи матни компютерй чоп гардида, 

аз мукаддима, ду боб, хулоса ва руйхати адабиёт (177 номгуй) иборат 
буда, дар он 6 диаграмма, 4 накша, 2 чадвал, 8 раем истифода шудааст. 
Рисолаи илмй 4 замимаро дар бар мегирад.

Д ар муцадцима ахаммият ва мубрамияти мавзуи диссертатсия, 
хадаф ва вазифахои тахкикот, инчунин ахамияти назариявию амалии он, 
баргузории мархилахои тахкикот ва корхои озмоишй-тачрибавй дар 
пойгоххои тахкикотй баррасй гардидааст.

Д ар боби якуми диссертатсия “Асосхои назариявии ташаккули 
асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” 
мавриди омузишу тахлил карор ёфтааст. Дар боби мазкур тахлили 
масъалаи ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар адабиётхои 
педагогй, психологй ва методй баррасй шудааст. Дар чараёни шиносой 
бо рисолаи илмй маълум гардид, ки Ш арифзода Наргис Достй хеле 
хамачониба бо адабиёти илмй дойр ба мавзуи тахкикот кор кардааст. Аз 
чумла, диссертант акидахои олимони хоричию ватаниро оид ба ташкили 
тарзи хаёти солим омухтааст ва дар тахкикоти худ истифода бурдааст. 
Аз чумла, масъалахои психологию педагогй оид ба ташаккули тарзи 
хаёти солим дар асархои мухаккикони хоричй И.И.Брехман, 
Г.М .Коджаспирова, Э.П.Беспалко, Л.Абрахамян, Т.Репина, 
М .И.Лисина, И.В.Дубровина, А.Г.Ш едрин, Н.Ю .Савелева, Т.Л.Богина, 
В.Н.Филипова, Н.А. Андреева, О.С. Василева, И.К. Спирина, В.Р. 
Ш ухатович, А .Г.Ш едрина ва дигарон инъикос ёфтаанд.

Дар асархои худ мухаккикони точик М.Лутфуллоев, Ф .Ш арифзода, 
Б.Р.Кддиров, Х.Рахимзода, А.Нуров, Б.Рахимов, Ш. Сафаров, 
Т.Б.Намозов, Д .Каримова, Ф .Партоев, Курбонов Ф.А., Кддирова Х.М ., 
Сангинов Б.К. ва дигарон назарияхои худро оид ба масъалаи мазкур



баррасй ва арзёбй намудаанд.
Аз тахкикотхои диссертант собит гардидааст, ки имруз таъмини 

саломатй ва тахкими он дар байни наели наврас ба яке аз самтхои 
мухими сиёсати давлат табдил ёфтааст. Махсусан, синни томактабй дар 
ташаккули асосхои солимии чисмонй ва рухй ахамияти нихоят калон 
дорад, зеро дар ин давра инкишофи пуршиддати узвхо ва ташаккули 
системахои функсионалии бадан ба амал меояд ва ташаккули базаи 
дониш ва малакахои амалии тарзи хаёти солим, эхтиёчоти бошуурона ба 
тарбияи чисмонй ва варзиш мухим аст.

Ба андешаи диссертант мураттабсозии системаи ташаккули 
саломатии кудакон бо истифода аз усул ва технологияхои тарбиявии аз 
чихати нигохдошти саломатй мухофизаткунанда дар хамохангсозии 
фаъолияти мураббиён ва падару модар мубрам хисобида мешавад.

Ба акидаи муаллиф, ин раванд асоси низоми инноватсионии 
ташаккули саломатй, кобилият, шавку рагбат ва дурнамои рушд, 
хамохангсозии фаъолияти тамоми мутахассисони кудакистон интихоб 
гардида, афзалият ба метод ва усулхои босамари таълим дода мешавад. 
Хдмин тарик, ташаккул ва инкишофи тамоми чузъхои саломатй барои 
инкишофи хамачонибаи кудак зарур аст.

Добили зикр аст, ки мухаккик нуктаи назари олимони хоричию 
ватаниро мавриди тахлил карор додааст. Ба асархои олимон М .И.Лисин,
Н .М .Ш елованова, А.М. Прихожан, Н.М .Амосов, Н.Г.Веселов,
М.Я.Виленский, Н.П.Дубинин ва мухаккикони ватанй М.Лутфуллозода, 
Ф .Ш арифзода, Х.Рахимзода, Ш .Сафаров, И .Каримова, Д.Каримова, 
Ф .Партовов, Б.М ачидова, Н.Ю нусова, Л .И матзода, М .Обидова ва 
дигарон такя намуда, омилхоеро муайян кардааст, ки ба инкишофи 
чисмонй ва равонии кудак таъсир мерасонанд. Дар байни инкишофи 
чисмонй ва психикии кудак робитаи зич вучуд дошта, инкишофи 
чисмонй дар як вакт инкишофи психикиро таъмин менамоянд.

Д ар идома барои халли масъалахои ташкилию методй, ки бо 
ташкили нави мухити зист ва пурзур намудани усулхои пешгирй 
алокаманданд, шаклхои нави инноватсионии ташкили фаъолияти 
солимгардонии ин муассисахоро тавсиф додааст.

Боби дуюм “Корхои озмоишй-тачрибавй оид ба ташаккули тарзи 
хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” номгузорй шуда, 
дар он максаду вазифахо, инчунин метод ва усулхои таъсиррасонй ба 
кудак, ки хусусиятхои инфиродии хар як кудакро ба назар мегирад, 
баррасй гардидааст.

М авриди кор диссертант Н.Д. Ш арифзода муайян намудааст, ки 
хадафхои таълим дар асоси баходихии кобилияти чисмонй ва акдии



кудак муайян карда мешаванд. Татбики он вазифаи волидон ва 
мураббиёни муассисахои томактабй мебошад. Зимни баргузории 
озмоиш дар муассисахои таълимии томактабй як катор мушкилихо 
барои фарохам овардани шароити муътадил чавобгу ба ниёзхои гизой 
ва саломатии кудак, мухофизат кардани онхо аз тахдидхои беруна ва 
фарохам овардани имконият барои рушди кудак тавассути хамкорй бо 
калонсолон муайян гардиданд.

Кайд гардидааст,ки ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакон бе дастгирй ва кумаки падару модар гайриимкон мебошад. 
Мавриди сухбат бо падару модар дар бораи шавкмандии фарзандон дар 
кудакистон, бо кадом фаъолиятхо машгул будан ва дар хона кадом 
тадбирхоро андешидан лозим аст, ки ба саломатии он зарар расонида 
нашавад, бадани у обутоб ёбад ва шавку рагбат ба харакатхои фаъол 
бедор карда шавад, маълумоти дакик гирифта шудааст.

Ба максади тартиб додани накшахои фардии инкишофи саломатии 
кудак зимни ба назар гирифтани холати саломатии кудакон, 
кобилиятхои индивидуалй, шавку хавас ва дурнамои инкишофи онхо 
фаъолияти хамаи мутахассисони кудакистонхоро мутобик кардан зарур 
аст. Инчунин, методу усулхои мусоиди таълимро интихоб кардан лозим 
аст, ки ба рушди солими кудак мусоидат кунанд. Аз чониби мухаккик 
амсилаи педагогии «Ташкили кор оид ба ташаккули асосхои тарзи хаёти 
солим дар кудакони 5-7 сола» коркард шудааст, ки се кисмати 
алокамандро дар бар мегирад.

М ухаккик дар кисмати озмоиши кор хеле хуб кайд кардааст, ки 
Максади асосй додани донишхои касбй ба мутахассисон оид ба 
ташаккули асосхои тандурустй, расонидани ёрии психологию педагогй 
барои аз худ намудани малакахои ташкили нигохдории амалии 
тандурустй мебошад.

Д ар рафти тадкикот барномаи махсус тахия ва амалй карда шуд, ки 
мундаричаи он ба ташаккули асосхои тарзи хаёти солим нигаронида 
шуда, аз 19 машгулият-бозй иборат буд. Барнома на танхо барои 
кудакони синни томактабй пешбинй шудааст, балки иштироки 
фаъолонаи мутахассисон ва волидонро дар раванди ташаккули хифзи 
хаёти кудакон ва тахкими саломатии онхо, ш авк ба намудхои гуногуни 
фаъолияти чисмонй, ташаккули асосхои тарбияи чисмонй, некуахволй ва 
ниёз ба машкхои харрузаи чисмониро дар назар дорад.

Мушохида гардид, ки аз чониби мухаккик дар баргузории 
озмоишхои асосй шаклхои гуногуни ташкили кор оид ба назорат ва ба 
к;айд гирифтани инкишофи кудакон истифода гардид, ки хар кадоми 
онхоро вобаста ба тайёрй ва салохияти касбии кормандон истифода

6



намудааст. Мухим он буд, ки хдр як мутахассис дар раванди кори 
озмоишй, кумаки методй ва машваратй масъулияти худро ба ухда 
гирифта, ба ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони 5-7-сола 
масъулият зохир намуда, бо волидон хамкорй намуд.

Дар хулоса унвончу кайд кардааст, ки баланд бардоштани сифати 
тайёрии касбии мураббиён, ташаккул додани шахсияти онхо, дарки 
масъулиятшиносй дар тарбия ва мухофизат намудани саломатии 
равонию чисмонии кудакон аз рузи таваллуд то ба тахсил фарогирии 
онхо вазифаи мухим мебошад. Махсусан, таъмин намудани шароитхо 
барои ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони 
томактабй хамкорию хамдастии мураббиён, падару модар, хамширахои 
тиббй, равоншиносон ва шахсони мутассадиро талаб мекунад.

Арзиши илмию амалии диссертатсияи мазкур чунин аст:
- дастгохи илмии тахкикот дуруст баён гардидааст;
- кори тачрибавию озмоишй пурра ба мавзуи диссертатсия мувофикат 

карда, натичаи он дар раем нащна ва диаграммахо пешниход гардидаанд;
- хулосахои боби якуму дуюм ва хулосахои умумй ба мазмуни матн, 

ичрои максаду вазифахои дар рисола гузошташуда комилан мувофикат 
менамоянд.

- пояи тахкикотй ва татбики амалии нукоти илмй, методхои илмй- 
тахкикотй, корхои анчомдода дар хар як давраи тахкикот, мантики 
фикрронии довталаб, сарфи назар аз баъзе норасоиву камбудихои чузъй, 
ба талабот чавобгу мебошанд.

Дастгохи илмй ва сохтори диссертатсия, автореферати он мувофики 
талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои педагогй аз руи ихтисоси 
13.00.06. - Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01), авторефератхо ва 
маколахои илмии чопшуда дар сатхи хуб тахия гардида, мухтавои 
автореферат ба мазмуни диссертатсия мувофик ва тасаввуроти аникро 
дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои 
бадастовардаи муаллиф медихад.

8. Эродхо дойр ба диссертатсия 
Новобаста аз он ки диссертатсияи мазкур чанбахои зиёди 

бартарихоро дорад, баъзе камбудихо низ чой дорад:
1. Дар сах.39 диссертатсия накшаи 2 оид ба “Системаи ташаккули 

саломатии кудакон” оварда шудааст. Аммо нишондихандахои дар накша 
овардашуда аз чониби мухаккик пурра кушода дода нашудааст. Аз ин 
лихоз хуб мешуд, ки барои мукаммалтар намудан ва илман асосноктар 
сохтани мухтавои нишондихандахо муаллиф хар як кисми чадвалро



мавриди тахлил кдрор медод, ки ба диссертатсия арзиши илмии бештар 
мебахшид.

2. Мувофики максад мебуд, агар дар рисолаи илмй интихоби анику 
сахехи пойгоххои тахкикотй, аз чумла муассисахои таълимии 
томактабии давлатй ва хусусй, ки озмоишхои таълимй гузаронида 
шудаанд, асоснок мегардид. Дар ин маврид, муаллиф самаранокии 
амсилаи педагогии «Ташкили кор оид ба ташаккули асосхои тарзи хаёти 
солим дар кудакони 5-7 сола» ва барномаи кории «Саломатии кудакон - 
боигарии миллат»-ро дар алохидагй ва бо мукоиса мавриди озмоиш 
карор медод, ки натичахои тахкикот боз самараноктар мешуд.

3. Дар зербоби 1.2., ки “Мавкеи оила ва муассисаи таълимии 
томактабй дар ташаккули асосхои тарзи хаёти солими кудакон” унвон 
дорад, мебоист кор бо оиларо дар таъмин намудани мухити тандурустй ва 
ташаккули тарзи хаёти солим дар доираи «Барномаи миллии ташаккули 
тарзи хаёти солим дар Ч,умхурии Точикистон барои солхои 2011-2020» ва 
«Барномаи миллии ташаккули тарзи хаёти солим дар Ч,умхурии 
Точикистон барои солхои 2022-2026» мавриди назар карор медоданд, ки 
мазмуну мухтавои ин зербоб боз хам мукаммалтар мегардид.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат баъзе холатхои риоя 
нашудани мукаррароти К,оидахои имлои забони точикй ба назар мерасад, 
ки ислох мехоханд.

Вале метавон гуфт, ки камбудихои чойдошта ба кор таъсири манфй 
намерасонанд, характери тавсиявй доранд. Рисолаи илмй ва фишурдаи 
он дар сатхи зарурй омода шуда, аз чихати мазмун мувофики талабот 
мебошанд.

Тавре мухаккик кайд менамояд, дар ин барномахо максад, вазифа, 
мазмун ва роххои таъсиррасонии калонсол ба шахсияти кудакон дар 
асоси бахисобгирии хусусиятхои синнусолй ва фардии онхо муайян 
гардидааст.

9. М увофикати мазмуни автореферат ва диссертатсия ба 
талаботи КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон

Автореферати диссертатсия мазмуни асосии тахкикоти
диссертатсиониро дар худ инъикос намудааст ва дар он тавсифи умумии 
кор, мухавои асосии диссертатсия, навгонихои илмй, ки ба химоя 
бароварда мешаванд, чой дода шудааст. Кори диссертатсионй аз руйи 
сохтор, таркиби бобхо, мазмун ва мантик ба талабот чавобгуй мебошад. 
Диссертант аз адабиёти илмии зарурй дар самти тахкикоти мазкур огохии 
комил ва хамачониба дорад.

Хулосаи умумй
Дар мачмуъ тахкикоти диссертатсионии Ш арифзода Наргис Достй



дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим 
дар кудакони синни калони томактабй” кори тахкикоти нав, навгонихои 
илмии ахаммияти назариявй ва амалидошта мебошад ва яке аз мавзуъхои 
нисбатан кам тахкикшада ва мубрами зинаи тахсилоти томактабй махсуб 
меёбад. Рисолаи илмй ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарачдхои илмй ва унвони илмй, ки 
бо карори хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он Ш арифзода 
Наргис Достй сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй, аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Такриз аз тарафи эксперт, доктори илмхои педагогй, профессор 
Шох,иён Нурали Н абот мураттаб шудааст.

Диссертатсия дар чаласаи кафедраи педагогикаи 
умумидонишгохии Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии 
Точикистон ба номи Сотим Улугзода бо иштироки Ш арифзода Наргис 
Достй баррасй ва мухокима гардида, такризи мазкур якдилона тарици 
овоздихии кушоди хозирин тасдик; карда шуд (к;арори №4 аз 30. ноябри 
соли 2024)

Раиси чаласаи кафедраи умумидонишгохии 
Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоричии Точикистон ба номи Сотим У]
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